‘BDO’-model voor bepaling van de ondernemingsrisicopremie;
De overige variabelen ten behoeve van het bepalen van de WACC (Weighted Average Cost of
Capital) betreffen de kostenvoet vreemd vermogen van 6,34% en de Debt/(Debt + Equity)
verhouding van 11,46% gebaseerd op de publicatie van Damadoran van januari 2023
(Healthcare Products);
De projectieperiode (of planperiode) betreft de 5 opeenvolgende jaren, te weten 2023 tot en
met 2027;
De geprognosticeerde kasstromen worden contant gemaakt tegen een disconteringsvoet na
belastingen (WACC) van 15,38%.

Op basis van de uitgevoerde test is er in 2022 geen sprake van een bijzondere
waardevermindering. Het break-even punt ligt bij een WACC van 17,5% of een aanpassing in de
omzetgroei van -1,2%.

Gevoeligheidsanalyse goodwill
Onderstaand zijn de gevoeligheden met betrekking tot het DCF-waarderingsmodel ten behoeve
van de impairmentanalyse van de goodwill weergegeven. Indien 1 procentpunt lagere/hogere
omzetgroei zou worden gehanteerd, dan wel 1 procentpunt hogere/lagere WACC, leidt dit,
uitgaande van een onveranderde
kostenstructuur en onveranderd investeringsniveau, tot de volgende mogelijke additionele
waardemutaties.

∆ WACC / Omzetgroei Head room / impairment goodwill
WACC + 1% 2.530
Omzetgroei - 1% 662

WACC - 1% 8.032
Omzetgroei + 1% 9.540

x € 1.000

41 Jaarverslag 2022

•
•
•

2. Materiële vaste activa
Onderstaand het verloop in 2022 en 2021 van de materiële vaste activa:

Stand per 1 januari

Bedrijfs-
gebouwen

en
-terreinen

Machines
en

installaties

Overige
vaste

bedrijfs-
middelen

IFRS-16
gebruiks-

recht activa
Totaal
2022

Totaal
2021

Aanschafwaarde -   -   -   -   -   -
Cumulatieve
afschrijvingen -   -   -   -   -   -
Boekwaarde per 1
januari -   -   -   -   -   -

Mutaties
In consolidatie 1.897   11   14.660   10.100   26.668   -
Investeringen 40   -   1.752   349   2.141   -